
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 10/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ...................................................................................................................................... 4 

Ordem de Serviço........................................................................................................................9 

Boletim de Concessão de Diárias e Passagens..........................................................................10 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

           PORTARIA Nº 111 - GDG/CTFF/IFAM, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 1.246 - 

GR/IFAM, de 25 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. de 29 de setembro de 2020; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N.º 13/2020 – CGP/CTFF, de 24 de 

julho de 2020, 

 

 RESOLVE: 

 

  I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora ANTÔNIA GLEICIANIA CARVALHO DE 

MENEZES, matrícula SIAPE nº 3054080, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada no Departamento de Administração do IFAM/Campus Tefé, 

constituída através da PORTARIA Nº 171 - GDG/CTFF/IFAM, de 20 de agosto de 2018.  

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Jairo Moura dos Santos 

Membro: José Anderson Bastão Veloso 

Membro: Renata Gomes de Lima Melo 

02/01/2020 a 01/07/2020 4º 

02/07/2020 a 01/01/2021 5º 

02/01/2021 a 01/07/2021 6º 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de outubro de 2020. 

 
 

Cillas Pollicarto da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.246 – GR/IFAM, de 25 de setembro de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 112 - GDG/CTFF/IFAM, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 1.246 - GR/IFAM, de 25 de 

setembro de 2020, publicada no D.O.U. de 29 de setembro de 2020; 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 103 – GDG/CTFF/IFAM, de 23 de setembro de 2020; 

 CONSIDERANDO o Memorando Nº 86/2020 - DEPE/TEFE de 01 de outubro de 2020, 

               

              RESOLVE: 

 

I – ALTERAR a composição da Comissão de Processo de Convalidação de Estudos, no âmbito do 

IFAM/Campus Tefé, constituído pela Portaria nº 103 – GDG/CTFF/IFAM, de 23 de setembro de 2020, 

passando a vigorar com a seguinte composição: 

Disciplina Aluno (a) Docente (s) Equipe Técnico-

pedagógica 

Matemática 2 

 

Alessandro Cardoso de Brito 

 

Elson Alves de Moura – 

Presidente 

Tatiana Gaion Malosso 

- Membro 

Irene da Mata Cacheado 

do Nascimento 

Biologia 3 

 

Vetla Cristina Sobrinho 

Jaqueline Nonato Ferreira 

Anderson José Paulo – 

Presidente 

Clever Gustavo de 

Carvalho Pinto - 

Membro 

 

 

 

Celma Damas de Sousa 

Comunicação e 

Extensão rural 

 

Jaqueline Nonato Ferreira Laís Alves da Gama – 

Presidente 

Hélder Oliveira Frazão 

- Membro 

Oziel de Sá Dantas 

II – A comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos a contar 

desta data. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de outubro de 2020. 

 

 

Cillas Pollicarto da Silva 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.246 – GR/IFAM, de 25 de setembro de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 113 - GDG/CTFF/IFAM, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000375/2020-12, de 10 de agosto de 

2020; 

 CONSIDERANDO o Despacho Nº 34504 / 2020 – CGP-TEFE, de 07 de outubro de 

2020, 

 

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR o afastamento para atividade política do servidor ORLEANS DOS 

SANTOS BRITO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT/Zootecnia, 

Matrícula Siape Nº 2240592, a contar de 25/09/2020 a 25/11/2020. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de outubro de 2020. 

 
 
 
 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

           PORTARIA Nº 114 - GDG/CTFF/IFAM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Cleuderson de Oliveira 

Batalha – Coordenador do Registro Acadêmico do IFAM Campus Tefé, matrícula SIAPE nº 

1945867, para usufruto de férias, conforme MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 88/2020 – 

DEPE/CTFF de 07 de outubro de 2020, 

 

 RESOLVE: 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA 

SILVA OLIVEIRA, Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação - CGTI, matrícula 

SIAPE Nº 2193270, para responder, cumulativamente como Coordenador de Registro 

Acadêmico – CRA, do IFAM Campus Tefé, no período de 16/10/2020 a 30/10/2020, código 

FG-02. 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de outubro de 2020. 

 
 
 
 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 115 - GDG/CTFF/IFAM, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

– GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 90/2020 – 

DEPE/TEFE, de 19 de outubro de 2020, 

 

 RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão local, 

objetivando a criação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio da Forma 

Subsequente (PPC), do curso de Técnico em Vendas, a ser ofertado no primeiro semestre de 

2021 no âmbito do IFAM – Campus Tefé. 

Servidor Cargo/Função 
Matrícula 

SIAPE 

Função na 

Comissão 

Marcelo de Lima Ribeiro Professor/Contabilidade 3003843 Presidente 

Anderson José Paulo Professor/Biologia 1199548 

Membro 

Ricardo Alexsandro de Santana 
Professor/Ciências 

Sociais 
1227574 

Remo Lima Cunha Professor/Administração 2636537 

Daniele Farias Gaia Professora/Secretariado 2398383 

Raimundo Gonçalves de Araújo Professor/Administração 2217282 

Priscilla Correia Carvalho TAE/Bibliotecária 1190218 

Oziel de Sá Dantas TAE/Pedagogo 2207886 

 

 II - A comissão terá o prazo 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar 

desta data. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 – GDG/CTFF/IFAM, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

  

 CONSIDERANDO o teor do E-mail do Setor de Contratos e Convênios – SCC/CTFF, 

de 27 de abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO, Matrícula Siape Nº 

2110293, como Fiscal Titular do contrato n° 13/2019 referente ao Processo administrativo n° 

23754.000174/2018-92, com a empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 07.832.586/0001-08, onde o objeto é a contratação de serviços de 

agenciamento de viagens para o IFAM - Campus Tefé.   

II - O Termo de contrato tem vigência de 11/11/2019 a 11/11/2020. 

III - Esta ordem de serviço tem vigor a partir da data de 11/11/2019. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 de outubro de 2020. 

 
 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS 

 

Nº 001/2020 

 

Período: 22/07 a 30/10/20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, Terça-feira, 10 de novembro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 

Nº da solicitação no 

SCDP 

Documento 

demandante 
Servidor Período 

Diárias 

R$ 

Passagens 

R$ 

133/20 
Memorando 

Eletrônico nº 

78/2020-DG/CEIRU 

ALEX ANDRE 

15/08/2020 

a 

22/08/2020 

1.672,4 2.029,98 

134/20 

Memorando 

Eletrônico nº 

78/2020-DG/CEIRU 

LUIZ JORGE VIANA 

MASCARENHAS 

08/08/2020 

a 

15/08/2020 

1.974,7 2.779,98 

147/20 

Memorando 

Eletrônico nº 

48/2020-DG/TEFE 

LEANDRO AMORIM 

DAMASCENO 

15/09/2020 

a 

18/09/2020 

925,93 1.747,19 

148/20 

Memorando 

Eletrônico nº 

34/2020-DAP/TEFE 

(Documento nº 

23443.015827/2020-

66) 

JAIRO MOURA DOS 

SANTOS 

15/09/2020 

a 

18/09/2020 

927,13 1.787,19 

159/20 
Memorando 

Eletrônico nº 

95/2020-DG/CEIRU 

DIRCEU DA SILVA 

DACIO 

26/09/2020 

a 

08/10/2020 

3.256,37 1.565,43 

160/20 
Ofício Circular nº 

009-

GR/COLDI/IFAM  

LEANDRO AMORIM 

DAMASCENO 

27/09/2020 

a 

03/10/2020 

1.732,25 2.252,93 

166/20 

Memorando 

Eletrônico nº 

93/2020-DG/CEIRU 

LUIZ JORGE VIANA 

MASCARENHAS 

03/10/2020 

a 

10/10/2020 

1.974,7 3.225,40 

183/20 
Memorando 

Eletrônico nº 

61/2020-DG/TEFE 

JAIRO MOURA DOS 

SANTOS 

12/10/2020 

a 

22/10/2020 

2.738,99 - 

 

 

 


